PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO TOCANTINS

GABINETE DO DEPUTADO FABION GOMES

REQUERIMENTO

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado, solicitando a reforma do Ginásio

Municipal Antônio Fernandes Santos, no município de

Tocantinópolis.

O Deputado que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer, ao Presidente desta Casa

de Leis, o envio de expediente ao Governo do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando

a reforma do Ginásio Municipal Antônio Fernandes Santos, no município de

Tocantinópolis-TO.

JUSTIFICATIVA

A referida reforma é de estrema importância para a comunidade, visto a última

ter acontecido há quatro anos. O ginásio poliesportivo é utilizado para proporcionar

saúde, esporte, disciplina e, consequentemente, a formação de cidadãos conscientes

com qualidade de vida e bem-estar.

O espaço reformado irá permitir também às famílias a socialização, integração,

lazer e desporto nas práticas esportivas e em outros eventos realizados no âmbito do

município. Para tanto, o ginásio precisa de novas instalações elétricas, hidráulicas,

pintura em geral, colocação de exaustores de temperatura – seis no total –, além da

troca de piso e telhado.

Essa reforma é de grande importância para os jovens e demais atletas que

praticam atividades esportivas, visto que a partir da revitalização do espaço recreativo,

terão um local adequado e apropriado para auxiliar na implementação da educação e

prática esportiva do município.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2022.